

Số: /KH-BCĐ

An Hải, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Cao điểm vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026**

Những năm gần đây, tình hình tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, cá độ bóng đá diễn biến phức tạp, đặc biệt trên không gian mạng, với tính chất, mức độ, hậu quả ngày càng nghiêm trọng, đa dạng về thành phần, lứa tuổi, xảy ra ở hầu hết các địa phương, gây ra nhiều hệ lụy và là nguyên nhân phát sinh nhiều loại tội phạm khác; đặc biệt là trong thời gian diễn ra Giải vô địch bóng đá thế giới (FIFA World Cup 2026). Đây là sự kiện thể thao giải trí lớn, thu hút đông đảo người hâm mộ toàn thế giới và Việt Nam quan tâm theo dõi, nhưng cũng là điều kiện để tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, cá độ bóng đá lợi dụng hoạt động mạnh, nhất là trên không gian mạng.

Thực hiện Công văn số 7449/CATP-PV01(Đ8) ngày 11/6/2026 của Công an thành phố về việc vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026; Nhằm chủ động thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm tổ chức đánh bạc và đánh bạc, cá độ bóng đá trên địa bàn phường, Ban Chỉ đạo 799 phường An Hải ban hành kế hoạch vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026 trên địa phương như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Thành uỷ, UBND thành phố về tệ nạn cờ bạc. Quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân, các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng vũ trang nhận thức đầy đủ ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác phòng, chống tội phạm tệ nạn về cờ bạc, cá độ bóng đá góp phần kiềm chế sự gia tăng của tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn phường.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, cá độ bóng đá. Các cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, lực lượng vũ trang gương mẫu nêu cao tinh thần, trách nhiệm, chấp hành pháp luật;

vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

**3.** Huy động sức mạnh của hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống tội phạm nói chung và tệ nạn cờ bạc nói riêng và vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026; xác định đây là nhiệm vụ thường xuyên và lâu dài của cấp uỷ, chính quyền địa phương, mặt trận, các ban ngành, các tổ chức chính trị, xã hội của phường.

**4.** Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm liên quan đến cờ bạc, cá độ bóng đá; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026; nhất là các phương thức, thủ đoạn mới của các đối tượng chuyên nghiệp, các tổ chức, đường dây hoạt động cờ bạc quy mô lớn, có đối tượng bảo kê, đòi nợ thuê, cho vay; đặc biệt chú ý các đối tượng sử dụng công nghệ cao hoạt động cờ bạc, cá độ trên không gian mạng, không để tệ nạn cờ bạc hoạt động ngang nhiên, công khai, diễn biến phức tạp.

**5.** Việc triển khai, thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, tiến hành đồng bộ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra.

## **II. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM**

**1.** Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình phòng, chống cờ bạc; các Nghị quyết của Quốc hội, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của Bộ Công an, Thành uỷ, Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Công an thành phố về công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc<sup>1</sup>.

**2.** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phòng, chống tệ nạn cờ bạc; đặc biệt tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026; trách nhiệm của mỗi công dân trong phát hiện, tố giác, đấu tranh với loại tội phạm này, các quy định của pháp luật về xử lý hành vi tổ chức đánh bạc và đánh bạc; vận động Nhân dân chủ động báo cáo cơ quan Công

---

<sup>1</sup> Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 20/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tăng cường đấu tranh phòng, chống tệ nạn cờ bạc, số đề và đẩy mạnh hoạt động kinh doanh xổ số kiến thiết trong ngành Giáo dục và Đào tạo; Nghị định 282/2025/NĐ-CP ngày 30/10/2025 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội chính thức có hiệu lực từ ngày 15/12/2025...

an khi phát hiện các biểu hiện nghi vấn liên quan đến tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá qua đường dây nóng, hòm thư tố giác, ứng dụng VNeID; trụ sở công an phường hoặc lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

**3.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn nhằm phát hiện, ngăn chặn việc sử dụng địa điểm kinh doanh để tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá. Tập trung rà soát các tổ chức, đường dây cho vay lãi nặng, băng nhóm, chủ chứa, dẫn dắt, bảo kê hoạt động cờ bạc trong các cơ sở hoạt động ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; các ngành nghề kinh doanh “nhạy cảm” dễ phát sinh tệ nạn cờ bạc, tổ chức đánh bạc thông qua mạng internet, mạng xã hội....

**4.** Rà soát, thống kê lên danh sách các cơ sở kinh doanh có dịch vụ, các đối tượng liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc, đánh bạc, cá độ bóng đá; nắm chắc số đối tượng, chủ chứa (lưu ý các đường dây, đối tượng hoạt động lưu động, có tổ chức và “bảo kê” cho hoạt động đánh bạc).

**5.** Kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tệ nạn cờ bạc và vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Công an phường**

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo 799 phường chỉ đạo triển khai công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến tổ chức đánh bạc, đánh bạc trên địa bàn. Chủ động nắm tình hình, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm theo thẩm quyền.

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, tích cực tố giác tội phạm; đặc biệt đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026.

Nội dung tuyên truyền, vận động: Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá; tác hại, hệ lụy của tệ nạn cá độ bóng đá (nợ nần, tín dụng đen, lừa đảo, trộm cắp, cướp giật, bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật...); trách nhiệm của mỗi công dân trong phát hiện, tố giác, đấu tranh với loại tội phạm này, các quy định của pháp luật về xử lý hành vi tổ chức đánh bạc và đánh bạc; vận động Nhân dân chủ động báo cáo cơ quan Công an khi phát hiện các biểu hiện nghi vấn liên quan đến tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá

qua đường dây nóng, hòm thư tố giác, ứng dụng VNeID, trụ sở Công an phường hoặc lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội phường kịp thời đề xuất biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm và vận động Nhân dân phòng, chống tội phạm đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026.

## **2. Văn phòng Hội đồng nhân dân Ủy ban nhân dân phường**

Phối hợp cùng Công an phường trong công tác quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Kế hoạch của Thành ủy, UBND thành phố về cờ bạc; Tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo 799, Công an thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo 799 phường theo đúng quy định.

## **3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

Phối hợp với Công an phường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường và các hình thức phù hợp về phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá; tác hại, hệ lụy của tệ nạn cá độ bóng đá; trách nhiệm của mỗi công dân trong phát hiện, tố giác, đấu tranh với loại tội phạm này, các quy định của pháp luật về xử lý hành vi tổ chức đánh bạc và đánh bạc; vận động Nhân dân chủ động báo cáo cơ quan Công an khi phát hiện các biểu hiện nghi vấn liên quan đến tổ chức đánh bạc, cá độ bóng đá qua đường dây nóng, hòm thư tố giác, ứng dụng VNeID, trụ sở Công an phường hoặc lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở.

Phối hợp đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống tội phạm và vận động Nhân dân phòng, chống tội phạm đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026.

## **4. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

Phối hợp với Công an phường trong công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, bảo đảm an ninh, trật tự; tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn cờ bạc. Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội; vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026.

## **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội**

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân chấp hành pháp luật; tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026; lồng ghép nội dung phòng,

chống tệ nạn cờ bạc, cá độ bóng đá trong các phong trào, cuộc vận động và hoạt động của tổ chức mình; phát huy vai trò giám sát, vận động Nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác vi phạm.

#### **6. Các tổ dân phố, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự tại cơ sở trên địa bàn phường**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tổ chức đánh bạc và đánh bạc; vận động Nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm liên quan đến đánh bạc, cá độ bóng đá trong thời gian diễn ra World Cup 2026; vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tích cực tố giác các hành vi vi phạm; kịp thời phản ánh tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn cho Công an phường để xử lý theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo 799 phường (qua Công an phường).

**2.** Giao Công an phường chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch; Trường hợp phát sinh tình hình, vấn đề phức tạp, kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo 799 phường (qua Công an phường) để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD 799 thành phố (CATP);
- Công an thành phố (PV01);
- TT Đảng ủy, TT HĐND;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMT Tổ quốc và các Đoàn thể;
- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Tổ dân phố; tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, CAP.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG  
Nguyễn Thế Đức**